
Elevmaterial

Uppgift 1
Välj ut de djur ni vill ta med till ön. Motivera för varje djur varför ni vill ta med det 
och diskutera för- och nackdelar. Utgå från förutsättningarna på ön. Gör också upp en 
plan för hur ett motsvarande djur om möjligt ska kunna tas med tillbaka efter tre år.

Förslag till fördjupning: Jämför matsmältningen hos en ko och en gris och diskutera hur 
skillnaden mellan dessa båda djur påverkar foderbehovet.

Uppgift 2
Bestäm vilka fröer och utsäden som ni vill ta med. Motivera valet väl. För vilka  
växter kan ni själva producera utsäde för nästa år?

Förslag till fördjupning: Vissa grödor kan själva bidra till att kväve tillförs marken.  
Vilka grödor är detta? Vad är det för typ av process som gör att kväve tillförs marken? Vilka vilda 
växter har samma förmåga? Vilken betydelse har dessa växter i de naturliga ekosystemen?

Uppgift 3
Räcker åkern och betesmarkerna till för att ni ska kunna försörja er under de tre 
åren och dessutom lämna tillbaka motsvarande förnödenheter som ni tog med er  
i form av djur och utsäde?

Går det bra att odla en växt på samma plats varje år eller bör ni planera för en viss 
ordningsföljd (växtföljd)?

Förslag till fördjupning: Antag att 20 procent av den odlade arealen används för att odla 
vårvete. Beräkna hur stor del av det årliga energi- och proteinbehovet för de två invånarna som kan 
täckas av vårveteskörden?

Arbetsuppgifter Anteckningar

Uppgift 4
För att åkern ska behålla sin bördighet måste den tillföras lika mycket näring som tas 
bort med skörden eller som försvinner på annat sätt. Hur ska ni lösa det problemet?

När villkor för hållbar utveckling diskuteras brukar begreppen slutna flöden (krets-
lopp) och linjära flöden användas. Vad innebär dessa begrepp? Vilken typ av flöde 
eftersträvar ni i matproduktionen på ön? 

Hur vill du beskriva flödena när det gäller matproduktionen i dagens samhälle?

Det finns ett gammalt talesätt som lyder ”Ängen är åkerns moder”. Har innebörden 
av detta talesätt någon relevans för sättet att utnyttja resurserna på ön?

Förslag till fördjupning: Redogör för de olika biologiska och kemiska processerna i kvävets 
kretslopp samt hur dessa processer påverkar flödena av kväve till och från odlad mark.

Uppgift 5
Vi tänker oss att ni båda är vegetarianer eller veganer. Hur påverkar detta valet av djur 
och utsäde? Hur påverkas behovet av odlad mark av om ni är allätare, vegetarianer 
eller veganer? På vilken nivå i näringspyramiden befinner ni er vid olika val av föda?

Förslag till fördjupning: Beräkna hur mycket av olika växter som ni måste odla för att  
få tillräckligt med energi och protein om ni är veganer, eller om ni är allätare och 30 procent av 
energibehovet består av animalisk föda. 

Uppgift 6
Vi tänker oss att ni ska ha två små barn, två och fyra år gamla, med ut på ön. Hur 
kommer detta att påverka valet av djur, utsäde och odlingar?

Tänk på situationen i länder där det råder brist på mat. På vilket sätt drabbas barn 
som har brist på protein? Varför var de fattiga torparna förr i tiden så angelägna att 
ha minst en ko? 

Förslag till fördjupning: Beräkna hur mycket energi och protein de två barnen behöver under 
ett år och gör en plan över hur detta extra tillskott ska framställas på ön.

Uppgift 7
Vilka är de viktigaste skillnaderna mellan sättet att bedriva jordbruk på ön och  
dagens moderna jordbruk i Sverige? 

Vad skulle konsekvenserna bli om alla människor i Sverige skulle leva på samma sätt 
som invånarna på ön?

Förslag till fördjupning: Kväve och fosfor är nödvändiga näringsämnen inom jordbruket.  
I konventionellt lantbruk tillförs dessa näringsämnen till jorden. Varifrån kommer de? Ingår de i ett 
linjärt flöde eller i ett slutet kretslopp?
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Ytan är 4 hektar. 2 hektar består av tall-, gran- och björkskog med hällmarker 

och kärrmark. Kärrens yta är ungefär 1 hektar. 

Åkerns yta är 0,5 hektar. Den består av fin åkerjord med en mullhalt på  

5 procent. Halten ler är 10 procent och resten består av mo och sand. Jorden har 

ett näringsinnehåll som är tillräckligt för odling av de flesta växter, men det är 

inget överflöd av näring så det är viktigt att näringsinnehållet inte minskar.  

1,5 hektar består av stenig gräsmark med buskar och enstaka lövträd. 

På ön finns också ett boningshus med mulltoa samt en liten ladugård där du 

kan hysa de djur som du väljer att ta med. En bra jordkällare finns intill huset. 

En brunn med god tillgång på vatten finns också. 

Utanför huset finns också ett växthus på 4 kvadratmeter. 

Så här ser ön ut

Ett äventyr
Du och din kompis står inför ett stort äventyr. Ni ska leva på en liten ö i det svenska 
kustbandet under tre år och all mat som ni behöver under tiden ska produceras på 
ön. Var ön ligger får ni bestämma själva. Ni får inte ta in några gödselmedel,  
bekämpningsmedel eller medel som påverkar markens produktionsförmåga. 

Efter tre år ska ön överlämnas till nästa grupp. Ön ska vara i samma skick som när ni 
tog över den eller bättre.  

Inför avfärden
När ni åker över till ön får ni ta med de djur och det utsäde som ni anser er behöva 
för de tre åren. Detta är viktiga val inför avfärden, som kommer att ske någon gång i 
mitten av mars månad. Därefter får ni inte, med några få undantag, ta över eller föra 
bort några livsmedel från ön förrän ni åker därifrån för gott. Ni får också hämta ett 
mål fisk (ca 175 g per person) från havet varje vecka för att få mer omväxlande och 
näringsrik mat.

Utmaningen: var självförsörjande på mat
Utmaningen handlar om att ni under tre år på ön ska vara självförsörjande på mat 
på ett sätt som är hållbart både ur miljö- och resurssynpunkt. 

Några produkter som är nödvändiga, eller näst intill nödvändiga, för mathållningen 
är omöjliga att framställa på ön. Det måste ni ta med er. Tänk noga över vad ni måste 
ta med av sådana produkter och hur mycket som ni kommer att behöva under de tre 
åren. Om det är sådant som inte är möjligt att lagra får ni komplettera efter hand. 
Även under ”självhushållets tid” var det nödvändigt att köpa in vissa produkter.

Sådant som inte har med livsmedelsproduktion att göra men som ni kommer att 
behöva (till exempel kläder, husgeråd, arbetsredskap, bränsle, el, radio, TV ) finns på 
ön eller också kommer ni att förses med det i mån av behov.  

För arbetet med åker och djur finns endast handredskap, så ni kommer inte att ha 
brist på sysselsättning under tiden på ön.

Val av djur
Ni får välja vilka djur som ni vill ta med. Motsvarande djur ska också om möjligt tas 
med tillbaka efter de tre åren. Exempel: Om ni tar med en vuxen dräktig ko till ön 
ska ni planera så att ni kan ta med en vuxen dräktig ko tillbaka.

Val av utsäde
Ni får också välja vilka fröer och andra utsäden som ni vill ta med. Ni får ta med så 
mycket utsäde som behövs för den yta som ni tänker så. Fröer som inte kan produceras 
på ön till nästa år kan ni få ta in varje vår, men utsäde som kan produceras på ön 
måste ni förse er själva med i fortsättningen.  

Dräktiga Tackor
1-3 st

Bagge Getter
1-3 st

Getabock Dräktig Sugga

Galt Tupp Hönor
1-5 st

Dräktig Ko Tjur

Tjurkalv Kvigkalv Hund Katt Hästar
2 st av valfri ras
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